
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  201/2003.  

 

 

EMENTA: Autoriza a inclusão dos nomes dos discentes ALEX- 

SANDRA ALVES ROSA  e KOMI KOUMA MOKPO- 

KPO FIABOE, no Projeto de Pesquisa intitulado: “ES-

TUDOS BIOECOLÓGICOS PARA O CONTROLE 

DO ÁCARO DO TOMATEIRO (Tetranychus evan-

si)”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 101/2003  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no 

dia 10 de junho de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002163/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a inclusão dos no-

mes dos discentes ALEXSANDRA ALVES ROSA, aluna do Curso de Agronomia (Bolsista de Inicia-

ção Científica – FEALQ, SP) e KOMI KOUMA MOKPOKPO FIABOE, aluno de Doutorado (Bolsista 

ICIPE em Kenyatta University), no Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDOS BIOECOLÓGICOS 

PARA O CONTROLE DO ÁCARO DO TOMATEIRO (Tetranychus evansi)”, aprovado através da  

Resolução Nº 473/2002 do CEPE e desenvolvido sob a responsabilidade do Professor Adjunto MA-

NOEL GUEDES CORRÊA GONDIM JÚNIOR, do Departamento de Agronomia desta Universidade, 

tendo como objetivo a identificação de agentes de controle promissores de T. evansi para utilização em 

um projeto de controle biológico clássico. A inclusão dos alunos se faz necessária, em virtude dos sub-

projetos de Iniciação Científica e de Tese serem provenientes do citado Projeto, conforme consta do 

Processo UFRPE Nº 23082.002163/2003 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de junho de 2003. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


